A vti assuefi, rutam incoquens. Porro aliqui in tali curandi ratione, ubi oleum acceperūt, maximo dolore cruciantur, postea exiguo interposito spatio excernunt humorem vitreum: atque ex hoc protinus simul & a dolore & ab affectu liberātur. Quippe sublata causa, quæ spiritum flatuosum gignit, omnia conquiescunt. His humoribus contrariam maxime naturā habent, qui tenues sunt atq; acres: sed similem dolorem inferunt: nonnunquam autē & conuulsiones crēbras accersunt: vt iq; cum in ore ventriculi sunt collecti, velut dudum illi cōtigit, qui paulo post æruginosum humorē euomuit. Satius vero sit nō æruginosum ipsum dicere, sed exactam planē æruginē. Talis nanq; erat, qualis pulcherrima est ergo. Verum huic adolescenti cum conuulsione & syncope, ēt guttae quadam frigidæ, & pullus in summo gradu parui erant. Ex quibus cum coniicerem in ore ventriculi, quem publice stomachum vocant, mordentem aliquem contineri humorē, dedi illi aquam tepidam bibere, post quā protinus tale quid euomuit, quale si ipse facere velles, floridissimam æruginem aquæ misceres. Cum igitur talis humor in ventriculo consistit, vomitu est expellendus, cum in intestinis, in iūcere per sedem conuenieret, quod eluere eiusmodi humorē sit aptū. At id deterius sit omnino oportebit: Cum autē talium plurima mordeant, cōmodissime ex his aliquid deligitur cui morsus absit. EIus generis maxime est ptissimæ tremor. Cibi vero exhibendi his sunt, qui & boni sint succi, nec facile corrumpantur. quorum ēt exempla in priore libro iam tradita habes. Quoniam vero ēt eorum, qui ex siccitate vehementi cēduntur cruciaturq; mentionem feci, satius fuerit de his ēt aliquid apponere. Scire nanq; licet eiusmodi affectū, si modo curabitur, humectationem poscere: ceterum, curatu per difficultēm esse, vel potius qui curari omnino non possit, si febris occasione est contractus. Succedit maxime exitialis phrenitidi. Nec sanatum quempiam ita conuulsorum aut ipse vidi, aut alium narrantem auditui. Nam temere conuulsion, vel ex repletione neruosalium partium incidit: (qua ratiōne eos quos magna phlegmone premit, adoritur) vel ex mordente & tenui humore, qui neruosa corpora rodat, vel ex ingenti frigore, quod tale quippian quale gelu efficit. Atq; he tres conuulsiones subinde percurātur. Sed quæ ex neruosalium partium siccitatē prouenit, insanabilis est. Quippe etiam in libro de marasma docuimus solidorum corporum siccitatēm omnino esse insanabilem. Quo minus adi- ciendum quicquam de eiusmodi symptomatis præterea puto: sed nec de ijs quæ virtus immodice vacuationis, vel per alum, vel per vomitum, vel sanguinis profusionem, incidunt: quod & anteā de his mediocriter sit dictum, & posthac dicere sit necessarium: potissimum cū mihi de tumoribus, qui præter naturam incident, erit agendum. Itaq; librum hunc iam claudam: quando de symptomatis ijs, quæ vtique tractatu maxime erant necessaria, & præcipue quæ cum febribus affectibus ipsiis sunt connexa, abunde disserui.

GALENI METHODI MEDENDI, ID EST
DE MORBIS CVRANDIS,
LIBER TERTIVS DECIMVS.

ARGYMENTVM LIBRI.

- Inflammationes, ac reliquos præter naturam tumores curare docet, idq; indicatio-
nibus diligenter adscriptis, ac ijs maxime quæ sumuntur ex affecta parte.

D Quid hactenus hoc opere actum est, quid hoc libro agendum; ac de duplice inflammatione. CAP. I.

Duo iam genera morborum quemadmodū quis methodo sanet, docuimus: alterū in intēperie positum, cui antiqua est appellatio: alterū, cui nos nomen īdīmis continuitatis solutionē. De qua prima in tertio, quarto, quinto, ac sexto horum cōmentariorū præcepimus. Post eam de ijs quæ in intēperie consistunt, vñq; ad duodecimū egimus. In hoc vero totius operis tertiodecimo de tumoribus qui prēter naturā incidunt, differere incipiēmus. in quibus. s. partes à naturali habitu in quātitate recesserunt. Sanè sanitatem, an naturalē habitū dixeris, ad ea quæ nūc paramus, nihil intersit. At cū plures specie affectiones in his sint, primū agemus de phlegmone. Expedit. n. ab hac coepisse, & q; frequentissime incidit, & q; febres, aliaq; symptomata pīculosissima excitat. Cum aut̄ veteres Phlogosin (quā inflammatiōne interpres) subinde phlegmones appellant, sciri volumus non hoc loco nos de hac phlegmone differere; sed ea quæ supra inflammatiōne, tensionē quoq; in particula facit, quā non modo ipsi tactu deprehēdamus, sed et̄ ipse ager, { proprio sensu } aduertat. Quinetiam pro tensionis modo tangēti quoq; renitit pars phlegmone obsessa; auctiorēq; est q; pro naturali habitu; nec dolor illi deest, maior minor'ue. Cū quo nonnunq; & pulsationis est sēnsus, cum. s. malum amplius increuit: ac potissimum cū suppurat.

Gal. methodi medendi

Rubor quoq; in parte qua phlegmone laborat, maior minor ue semper visitur. { Semper autem omnia partibus inflammatis insunt, } adeo ut siue in ipso pedis vestigio, siue in parte interna manus, magna phlegmone incubuit, haec quoq; magis rubra videntur quam ante.

Indicationes quae ex sientibus uel factis inflammationibus praebentur.

CAP. 2.

ETENIM ostensum est phlegmonem omnem e sanguinis confluxu consistere. Qui alijs statim calidior est, quam pro natura fuit: omnibus certe in ipsa parte qua phlegmone uexatur, calidior efficitur. Atq; hoc omnium sectorum commune est, siue impactum tatum sanguinem in sanguibus vasorum, phlegmones causam velint, siue intercedentiam eius (paremptosin vocant) in solis arteriis, siue obstructionem aliquam, siue in raritatibus ratione contemplabilibus resistetiam. Quo fit, ut et curationis indicatio omnibus sit communis, nempe vacuatio redundantis in particula phlegmone obessa, sanguinis. Phlegmones uero quae in generatione adhuc est, duplex indica^Fti^Bo est, veluti in reliquis morbis omnibus quicunq; in gigiendo adhuc sunt, nequid absolutionem sunt naucti, ostendimus. Nam quod eorum generatum iam est, id medicinæ artis parti qua morbos curat, subiicitur: Quod in generatione adhuc est, parti qua futurum morbum præcauet. Atq; idcirco diximus non simplicem, sed compositam esse totam de ijs ægritudinibus que in generatione adhuc sunt, medentis sollicitudinem: ex ea, s. que prouidet, & ea que curat. Sicut etiam si omnino phlegmone laborare adhuc non coepit, sed tamen appareat iam subesse in corpore genus aliquod eorum que phlegmone excitare possint, in talibus quoq; omnibus sola prouisio indicatur. At si nulla adhuc in corpore causa subalitur: ijs qui ita se habent, ea que sanitatis est tutrix, prouidet. Ergo quae cause phlegmonen accersere videntur, has, cum iam in corpore sint conceptæ, sed tamen exiguae adhuc & incipientes, vtq; ne maiores siant, inhibere conuenier. Atque hoc præcauentis phlegmonen est officium. Cum uero ea magnitudine sint, ut iam phlegmonen creent, eas submouere oportet; ac quantum iam phlegmone genitum est sanare.

De ortu inflammationum.

CAP. 3.

ACCOMMUNIS omnium phlegmonarum generatio ex sanguinis influxu est, copiosior. s. pars postuleat: velut tum in libro de tumoribus præter naturam ostendimus, tum in eo q; de inaequali intemperie est inscriptus. Sanè copiosior sanguis influit, alia quapiam, alijs ue particulis aliquando eum mittentibus, ac ea que phlegmone laborare incipit, recipiente: aliquando particula que affligitur, hunc ad se trahente. Partes que mittunt, alias ut copia superuacuum, uel ut qualitate molestum, alias vtroq; nomine, succum propellunt. Quae attrahunt, ea morbo ca^Glore trahunt. Porro in doloribus incipit quidem causa ab eo quod affligit: sed quicquid est phlegmones, id superpositæ partes efficiunt. Ergo q; ad partem excalfactam uel trahuntur uicini succi, (vt nos censemus) vel confluent (ut Asclepiades putabat) euidenter cernitur. Et consteth hoc loco ex ipso quod cernitur, sermoni fides. At uero quae dolent, cernuntur ea quoq; phlegmonen ex dolore pati, sed causam eius quidam omnino non assignant, quidam nullo modo probabilem. Nostra uero sententia talis est. Docuimus in eo ope quod de naturalibus facultatibus edidimus, vnam esse naturæ facultatem, quam excretoriæ dicimus. Ea suo munere tum fungitur, cu triste aliquid sentit. Vnum uero quiddam est ex ijs que eam contristat, ipsa que dolorem excitat causa, quecumq; ea sit. Hanc igitur ejcere dum properat, phlegmonen interdum in particula concitat. Cum enim primis suis conatibus nihil profecit, vehementius aggressa quod infestat expellere, sanguinis aliquid & spiritus ex superpositis partibus in afflictam simul exprimit. Atq; hinc fit, q; ex dolore particula, pro portione confluentis in eam humoris, in tumorem attollitur.

Tumore omnes preter naturam ex rei influentis natura uariari, & que sint inflammationis cause. CAP. 4.

QVINETIAM omnium tumorum qui præter naturam sunt, varietas ex eius quod influit natura nascitur. Vbi. n. flatulenta materia copiosior accessit, flatuosi magis tumores sunt: phlegmonæ uero magis similes, vbi sanguis: sicut erisypelati, vbi flava bilis: & cedemati, vbi pituita: limiliter scirrhosi, vbi vel crassis, uel uehementer lento humor est, qui parti est infixus. Sanè crassis humor, quodammodo fam melancholicus magis minus ue est. Lento autem ex glutinosis prouenit cibis: sed & ex ipsis aliquando neruosis partibus, vtq; cum multum excrementi generint. Veru de ceteris tumoribus post dicere. Nunc de phlegmone agemus, ac prius, que oium sunt cōia, ad disputationē propositis: sic deinde que solitus eius vitij sunt propria, adjiciemus. Cū igitur particula aliqua phlegmone vrgeri coepit, vidēdū est an pp calorē aliquem, qui in illa præter naturā sit ortus, an pp dolorem, vel ipsius, vel propinquæ alicuius partis, hanc contraxerit: quod. s. adempta cā, phlegmone non amplius increscat. Post hanc cōsiderationē proxime illa conseplabere: nunquid vicina aliqua particula sanguinem largius ad partē phlegmone obfessam transmittat: deinde num totum corpus { sanguine nimium abūdet, πλυθεσαν vocat. } Inflammationes in glandulis carnis facillime excitant, & quo pacto curari debeant. CAP. 5.

+ πλυθεσαν
διαιτας

NAM tibi (arbitror) non excidit, vt pote saepe à nobis monstratum, superuacanea, que à valentioribus partibus ob redundantiam, uel qualitatem expelluntur, ea in imbecilliores, p. cumbere, atq; hinc accidere vt glandulæ, quas adenæ vocant, facile fluxiones recipient, & maxime que rariores natura sunt. Quippe valentius est arteriarū, & venarū, & neruorū, & musculo-^Hrum

Arum robur, imbecillius autem ac forte prorsus nullum, corporum quae glandularum sunt naturae. Sic igitur sit, ut & propter vlcus quod in manus aut pedis dígito sit, eiusmodi glandulae in inguinalibus & alis tum intumescant, tum phlegmone occupentur, cum defluentē ad ultimos artus sanguinem priores exceperint. Quinetiam in collo, & secus aures, sēpē numero glandulae, ijs qbus in collo, capite, vel aliqua vicina parte vlcus est natū, intumescit. Nominant autem ipsos adenās, cum sic intumuerunt, Bubones. Quod si scirrhosior earum partium phlegmone aliquā fuerit: hæc & ægre sanabilis est, & Chœras, idest struma, dicitur. Quenam vero sit strumarum curatio, in proximo dicitur libro. Nunc de phlegmonis, qm̄ de ijs differere propositum, denuo repetentes dicamus, q inhibitiō earum incipientium, ex generante illas causa tollēda p̄statur, primumq; de ijs quæ vlcera sequuntur, agamus. Postea. n. q̄ prope magnam arteriam, aut venam, vlcus ortum est, celerrime bubones excitant. Cernitur autem aliquā ipsa quoq; vena p totum membrū rubra, & calens, & distenta, ac si quis eam tangat, dolens. Ergo si vel totum corpus sit plethoricum, vel malo succo redundet, difficultis curatio redditur: Sin sanum planē sit, facilis. Quippe excalfacere & humectare modice totum membrum, quò dolor mitigetur, oportet (nōst̄ autem eiusmodi praesidiorum materiam) ipsi vtic̄ viceri tetrapharmaco in linamēto imposito (liquā id oleo potissimum rosaceo: vel si id non adsit, relaxanti aliquo) toto vero membro, hapso lanæ ex calente oleo imbuto circundato. Quinetiam ipsi viceri calidū imponi medicamentū oportet: ac super ipsum, calidum extrinsecus cataplasm̄ ponere, quod ex farina vel hordeacea, vel triticea, vel ambabus mistis, cōstet: humorē autem habeat aquam, cum pauco oleo. Nō secus vero etiā ipsi adenā, quæ phlegmone vrgeri cœpit, vt mitigetur, imponi debebit primo die lana ex oleo calente madens: non aut, sicut nonnulli faciunt, statim addito sale. Post. n. sale vtemur, cum & tumor per totum membrum fuerit remissus, & dolor viceris sedatus. Quinetiam macedonicum quod vocant pharmacum, similiter sicut tetrapharmacum, ipsi viceri imponere licebit. Etenim similia inter se sunt, solo thure tetrapharmacum macedonicō superāte. At si vel plethoricū corpus sit, vel malo succo redundet, curatio per ea quæ sic calent, fluxionē ad membrum citat. Atqui nec alia vla vti datur. Cogimur ergo alias sanguinem mittere, idq; aut vena incisa, aut membris ijs que laesa non sunt, scarificatis. Manu, n. laborante, scarificabis crura: Altero crurum male habēte, reliquā. Has nanc̄ vacuationes indicat ipsa copia: sicut etiam succorum vitium, redundantis succi purgationem. Ac plerūq; post hæc præsidia, glandularum phlegmone desinit. Saepē tñ vel ipso qui curat, ad corporis totius vacuationem legniore: vel ipso qui laborat, præ mollescit eam non admittente, earum phlegmone maior efficitur: sic vt ad suppurationē perueniat. Sed & quę Phymata quoq; græce appellant memoratis carnibus, sicutib⁹ fluxio in eas procubuit, citra viceris occasio nem accidunt. Vbi ergo distentæ vehemēter glandulae sunt, aut alia deniq; particula quęvis, quā phlegmone premit, cogimur toto corpore prius vacuam ipsam scarificare. Sanè vacuamus totū corpus (sicut in libro de plenitudine monstrauimus) non modo cum in redundantia succorum est habitu: sed etiam, cum mediocritatem succorum cōtinet, si morbi magnitudo suadeat. Siquidem dolor, & calor membris, in quo phlegmone sedet, etiam si purum ab extremitatē totum corpus sit, fluxionis cause sunt. Expedit igitur parcus id, hoc casu facere: ac vacuare prout maxime tum aetati laborantis, tum naturæ congruere videbitur: estimatis p̄terea tum anni tempore, tū regione, tum ægrotantis ipsius cōsuetudine, de quibus sēpe iam in multis diximus sic, vt etiam si adhibita in sermone non sint, subaudire ea conueniat. Vbi vero phlegmones ipse veluti feruor iam subsedit, mitigatorijs cataplasmatis dimissis, ad ea quæ digerunt, paulatim est transeundū: Ac primum cum mitigatorijs paulum mellis miscendum: Mox triticea farina in totum prorsus auffenda, contentis hordeacea cum melle vberiore. Deinde ad aliquod eiusmodi digerentium medicamentorum est veniendum, quę vel humida consistentiā sint, similiter ijs quæ in linamentis, vellintecolis excipiuntur, (Emota græce vocant) vel cerati specie. A duris autem abstinentium est: qualia pleraq; emplastra sunt, nam & phlegmonarū reliquias cōtrahunt, & rursus phlegmone in ægra parte excitant. Quin si pus aliquod notabile in suppurante particula sit contentū, nō expedit (quod nonnulli faciunt) protinus incidere: immo exhalationem moliri medicamentis ad id valentibus, quorum usus ex affectu sit coniectatus. Quippe cum phlegmones naturæ quicq; in membro adhuc restat, acris medicamenta magis irritant q̄ digerāt. Cum vero quod ex phlegmone relinquitor, scirrhosum effectum videtur, fidenter iam valentibus medicamentis uteris: sed obseruato bis in die quem præstene effectum, primum mane, secundo vesperi: Quod si balneo quoq; vtatur, etiam in eo tempore fiat. Si qm̄ ergo ægram partē medicamenti acrimonia irritatā videris, ita vt tumentior, aut rubicundior sit, aut magis doleat: mitigabis eam interea fomēto, quod per spongiam administrabis. Id autem aliquā ex aqua dulci esto; aliquādo etiam sal habente, vbi, scirrhosiores phlegmone sunt. Sin aliquā puris copia medicamenta superet, nec ea videant̄ tibi totum digerere posse, s̄ separe exitū ei quod digestioni nō cessit, & eo potissimum loco oportet, quo est editissimum. Quippe tenuissimam etiam illic inuenies cutim. Memineris p̄terea in sectione & alterius indicatiōis quæ ad effluxum pertinet: atq; ad ambo respiciens, ita quod suppurationē incideat deinceps medicamentum aliquod eorum quæ sine mortu siccant, impone. Quod si